CERFA

@b

N°® 14734 * 04

Ea

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE _

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluvation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de 'autorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

L O

Dossier complet le : ___ / Pod ___/ DN S Si0E | S

Date de réception : _ 7,‘;

N° d'enregistrement :

LI Intitulé du projet
Extension d'un parking visant & atteindre 94 places de stationnement a Saint-Bonnet-de-Rochefort (ZAC du
Naturopéle)
Al |dentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)
2.1 Personne physique
Nom Prénom(s)
2.2 Personne morale

Dénomination
Saint-Pourgain Sioule Limagne

Raison sociale
Communauté de communes

N° SIRET

Lel B DD g0 B0 PO 09 B8 190 100 100 190 B 2
Représentant de la personne morale : Madame

Nom

POUZADOUX

Type de société (SA, SCI...)
Communauté de communes

(J Monsieur
Prénom(s)
Véronique

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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CIN Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article
R. 122-2 du code de l'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

5 : i Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
N de categoria et sous-catégoria (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

41 - a) - Aires de stationnement |Extension d'un parking ouvert au public d'une capacité actuelle de 34 places de

ouvertes au public de 50 unités |stationnement a une capacité futur de 94 places de stationnement
et plus.

31 Le projet fait-il 'objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et Il de I'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (¥ Non

3.2 Le projet fait-il I'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du 1l
de l'article R122-211 ?

(J Oui Non

Ll Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrigue 8.1 du formulaire.

41 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en l'aménagement d'une extension du parking existant, sur une emprise d'environ 2 370 m2

Le parking actuel peut accueillir 34 véhicules légers. Le projet prévoit de créer 60 places de stationnement
supplémentaires.

Cette extension est sollicitée par les entreprise voisines, le parking existant étant arrivé a saturation.

4.2 Objectifs du projet

Le parking desservira les activités voisines qui sont en cours d'extension :
- Les Bougies de Charroux,
- D-LAB Industry,

Il servira & accueillir essentiellement les employés de ces entreprises, et éventuellement quelques visiteurs.
Il n'accueillera aucun poids lourd.

La zone n'accueille aucune activité commerciale.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

La phase travaux sera constituée de 2 phases :

- la réalisation des VRD (voiries et réseaux divers) : cette phase comprend la réalisation des acces, de la

desserte interne et du parking en enrobé et matériaux drainants, ainsi que le raccordement au réseau de collecte
des eaux pluviales.

- la mise en place des espaces verts.

Les travaux dureront environ 6 mois.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

La desserte de ce site se fera a l'ouest par l'allée des Coquelicots, qui rejoint la RD 37 & moins de 100 m au nord.

Le public stationnera dans le parking de 94 places. Des cheminements piétons adaptés permettront de rejoindre les
entreprises voisines.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@) La décision de l'autorité chargée de I'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Permis d'aménager
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Emprise totale du projet 5000 m?
Nombre total de places de stationnement 94
- places de stationnement existante 34 (S =2 630 m?
- places de stationnement a créer 60 (S =2 370 m?)

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro : Voie - allée des Coquelicots

Lieu-dit - Parcelle YL 92
Localite : SAINT-BONNET-DE-ROCHEFORT

Codepostal:_o_iii_q_ BP ; s o i Cedex:; & E

Coordonées géographiques!!

Long. : 6k (0 » G0 L0 béll i~ 8] Lat. : bl B © GO (00 W01 00 v 2

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et ¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'’environnement

Point de départ : Long. ; &8 56 © oy B0 il S fes Lot ¢ ki) B8 ° [ R ” Bed BN RO

Point de d'arrivée : Long, | 85d &8t © &l 80" B8 M ° 00 Lat. ; Be 2a © RR " mee Wie " i

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Carte Communale de Saint-Bonnet-de-Rochefort
Zone constructible a vocation économique

® Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
Oui  [J Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait I'objet d’une évaluation
environnementale ?

OJ Oui Non

[1] Pour I'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [fapreés ».

3l Sensibilité environnementale de la zone d’'implantation envisagée

(® Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a l'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet oul trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de O
type | ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? B | @

Dans une zone couverte par

un arrété de protection de €]
biotope ?
Sur le territoire d'une 0]

commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

Classement sonore des infrastructures de transports terrestres de
I'Allier révisé par arrété préfectoral du 02 décembre 2022 : I'autoroute
A71 (largeur des secteurs affectés par le bruit = 300 m).

Celle-ci se trouve a 1,0 km a l'ouest du projet.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait I'objet d'une délimitation ?

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d’un
captage d'eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Le projet se situe-t-il dans

. ¢ ; 5
ou a proximité : Oui | Non Lequel et a quelle distance 7

Le site le plus proche se situe 1,2 km au sud :
(directive oiseaux - FR 8312003 - Gorges de la Sioule)
(directive habitats - FR 8301034 - Gorges de la Sioule)

D'un site Natura 2000 ? ] ¥

D'un site classé ? 3]

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

incldences potsiitiollos PUl| Non Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d'eau ? 0
Si oui, dans quel
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications a
prévisibles des masses
d'eau souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire en 0

matériaux ?

Juste apport de matériaux inertes (granulats) pour la structure de
Est-il déficitaire en 0 ) chaussée de la voirie de desserte.
matériaux ? )

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Inciden iell i : : : g
dences potentis|les Qul.jiNon Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation Le projet ne; gér:jlérera patlsbc?'eaux usées. Il n'y aura aucune
% | avec les ressources COLPOMMALON L gg hoeet: ; ;
i) ) : Les eaux pluviales seront raccordées sur le réseau de collecte de la
£ | disponibles,
S S ZAC.
o les équipements ]
4 d'alimentation
& |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible Le site est colonisé par une végétation de friche post-culturale
d'entrainer des (abandon de la culture intensive en attente d'aménagement). La
perturbations, des vegeétation arborée est inexistante. Les enjeux écologiques sont donc
dégradations, des faibles.
destructions de la O
biodiversité existante : Incidences faibles : le projet bénéficiera d'un insertion paysagére
faune, flore, habitats, avec de nombreuses plantations d'arbres et arbustes.
continuités écologiques ?
Si le projet est situé Voir annexe 7
__ | dans ou a proximité
2 | d'un site Natura 2000,
| . ¢
| est-il susceptible
£ | d'avoir un impact sur 0
=] . .
@ | un habitat / une espéce
£ | inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le site se compose d'une parcelle en friche post culturale, en attente
Engendre-t-il la d'amenagement.
gonsemmaton Impact faible : cett lle est déja classé tructible &
d’espaces naturels, 0 mpat(; aible : cette pe:jrce e: es rteja classée [endzone constructible a
agricoles, foresters, SaintBonnetde-Rocheiort,
maritimes ? '
Est-il concerné
par des risques 3] )
technologiques ?
Risque sismicité modéré
Aleas retrait gonflement des argiles fort
[}
o ;
3 | Est-il concerné par des
_5 risques naturels ? @ O
14
Le projet n‘accueillera aucun poids lourds.
Engendre-t-il des 0|
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O | @
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Qui | Non 2 : i ;
Appréciez sommairement I'impact potentiel
En phase de travaux, le projet n'engendrera que trés peu de trafic
routier, et sur un temps relativement court.
Engendre-t-il des En phase d'exploitation, le parkmg va ;_)e'rme't_tre de gérer le _ _
déplacements/des 0 0 stationnement des employes des activités déja en place mais qui
I sont en cours d'extension.
trafics ?
Impact faible : les accés se feront directement sur un axe de
circulation importante (RD 37 - route de Vicq).
Le projet va engendrer des bruits liés a la présence humaine mais
0 cette nuisance restera modérée : le site se trouve déja soumis aux
Est-il source de bruit ? bruits inhérents au parking existant et aux activités voisines.
Est-il concerné par des
nuisances sonores ?
O
; (&]
@ Engendre-t-il des
O |odeurs?
c
h
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Engendre-t-il des @ | &
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Mise en place de candélabres qui risquent d'avoir une incidence sur
Engendre-t-il des () |les insectes et sur les chiropteres.
émissions lumineuses ?
Est-il concerne Impact modéré car le site est déja soumis aux émissions lumineuses
par des emissions (] |du parking existant et des activités voisines.
lumineuses ?
Uniquement des rejets liés a la circulation des véhicules.
Impact faible : le parking desservira uniguement les activités
Engendre-t-il des rejets 0 voisines. Le trafic se limitera aux stationnement mis en place. Pas de
dans l'air ? poids lourds.
0
c
i)
@
s Rejet d'eaux pluviales dans le réseau de collecte de la ZAC
‘i : .
Engendre-t-il des rejets O
liquides ?
Si oui, dans quel Cette incidence sera limitée par les ouvrages de gestion des eaux
milieu ? 0 () |pluviales de la ZAC : traitement par décantation dans une noue

enherbée et débit de fuite limité a 25 I/s dans le fossé de la RD 37.
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De quelle nature 7 De quelle importance ?

Engendre-t-il la
production de déchets

non dangereu, inertes, 0
dangereux ?

Inclgences potentlelies Qulz|Non Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des
effluents ? S
)
c
9
7]
2
£
T

Est-il susceptible
de porter atteinte
au patrimoine

architectural, culturel, 8 )
archéologique et
paysager ?

Il n'y a aucun site classé ou inscrit a proximité.
Les monuments historiques les plus proches se situent a environ :
- 1,2 km au sud (Chéateau de Rochefort),
- 1,6 km au sud-est (viaduc de Rouzat).
Situés dans la vallée encaissée de la Sioule, il n'y & aucune
perception depuis ces deux sites.

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture, ol m
sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage du
sol ?

Patrimoine/Cadre
de vie/Population

Perte de terres en friche post cultural aprés I'arrét du travail agricole.

Impact faible car le terrain est déja classé en zone constructible a
vocation économique dans la carte communale de
Saint-Bonnet-de-Rochefort.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d'autres législations applicables

Le site se trouve a l'intérieur de la Zone d'Aménagement Concerté du Naturopdle. Cette ZAC a fait I'objet d'un

arrété de déclaration au titre de la Loi sur I'Eau en 2010.
Les eaux pluviales du projet seront ainsi raccordées dans un réseau de collecte specifique a la ZAC. Elles seront

dirigées vers un systeme de rétention (noue enherbée) ou elles bénéficieront d'un traitement par décantation. Le
débit de fuite est limité a 3 I/s/ha, soit 25 I/s.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d'étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. || convient de

préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Gestion des eaux pluviales : le projet prévoit la limitation de I'imperméabilisation des places de stationnement par la
mise en place de structures alvéolaires enherbées (comme pour le parking existant).
Un systéme de rétention des eaux pluviales sera créé avant rejet dans le réseau de collecte de la ZAC.

Insertion paysagéres : le projet prévoit un aménagement paysager de qualité avec de nombreux espaces verts
(plantation d'arbres et arbustes diverses en lien avec le parking existant) et la mise en place de pergolas en bois.
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VAl Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Les observations de terrain ne montrent pas de sensibilités particuliéres, le site se trouvant inclus au centre de la
zone d'activités du Naturopdle et étant déja soumis aux nuisances de celle-ci.

L'incidence la plus importante sera le rejet des eaux pluviales. A ce titre, le projet prévoit la mise en place d'un
systéme de rétention avant rejet dans le réseau de collecte de la ZAC. A I'exutoire de ce dernier, les eaux pluviales
sont traitées par décantation dans une noue enherbée et le rejet limité & 25 I/s.

Les perceptions du site sont faible. Le projet bénéficiera d'une insertion paysagére de qualité.

Le projet ne générera pas de trafic routier supplémentaire. Il permettra de gérer le stationnement des véhicules
légers des employés des activités existantes en cours d'extension.

Ainsi, une étude d'impact ne semble pas nécessaire.

MAfhexce Ll L

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou @
pétitionnaire » - non publié.

Si le projet fait I'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de
2 |[larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (I|
peut s’agir d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’'implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a U
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢), 7° a), 8°a), 10°,11°a),

b), 12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe & l'article R. 122-2 du code

6 de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle

comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser |'affectation des constructions et terrains

avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d'eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce
7 |site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

Annexe 8 - Extrait carte communale de Saint-Bonnet-de-Rochefort
1

Annexe 9 - Description du projet
2
3 OJ
4 [
5 ]

Il Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d'autres législations applicables [

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (J

Nom _PoUZA D_,GUK

— i
Prénom _ \ /0000, 010

Qualité du signataire bheas Aom, \y 3

ot
o
Faitle ©_ _2_/2 lli o _4-_ _{q_ Signature du (des) demandeur(s)
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